5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 марта 2024 г.                                   № 118 - ра                                               п. Эгвекинот

Об утверждении Положения об отделе градостроительства и архитектуры Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот
Руководствуясь Решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 12 октября 2023 г. № 8 «О структуре Администрации городского округа Эгвекинот», Уставом городского округа Эгвекинот, в целях совершенствования деятельности структурных подразделений Администрации городского округа Эгвекинот:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе градостроительства и архитектуры Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот.
2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации городского округа Эгвекинот от 19 сентября 2023 г. № 177-ра «Об утверждении Положения об отделе градостроительства и архитектуры Администрации городского округа Эгвекинот».
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот (Горностаев В.В.).

Глава Администрации                                                                                      Н.М. Зеленская
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации
городского округа Эгвекинот

от 28 марта 2024 г. № 118-ра

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе градостроительства и архитектуры
Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об отделе градостроительства и архитектуры Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Положение) определяет основные задачи, функции и полномочия отдела градостроительства и архитектуры Администрации городского округа Эгвекинот.
1.2. Отдел градостроительства и архитектуры Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот (далее – отдел) входит в структуру Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Администрация). Отдел не обладает правами юридического лица.

1.3. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Чукотского автономного округа, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, Уставом городского округа Эгвекинот, решениями Совета депутатов  городского округа Эгвекинот (далее – Совет депутатов), постановлениями и распоряжениями Главы городского округа Эгвекинот, постановлениями и распоряжениями Администрации, Положением об Администрации, а также настоящим Положением.
1.4. Отдел в своей деятельности подчиняется и подотчетен Главе Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Глава Администрации), заместителю Главы Администрации по вопросам промышленности и жилищно-коммунального хозяйства, начальнику Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства.
1.5. Положение об отделе, структура и штатное расписание отдела утверждаются распоряжением Администрации.
2. Задачи отдела
2.1. Отдел образован для обеспечения деятельности Администрации, Главы городского округа Эгвекинот, Совета депутатов.
2.2. Основными задачами отдела являются:
- реализация единой государственной политики в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в городском округе Эгвекинот, на основе действующего законодательства Российской Федерации, Чукотского автономного округа и муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот;

- разработка правил благоустройства городского округа Эгвекинот;

- осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства городского округа Эгвекинот, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;

- организация благоустройства территории городского округа Эгвекинот;
- организация разработки генерального плана городского округа Эгвекинот, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана городского округа Эгвекинот документации по планировке территории;
- организация работы комиссии, в том числе согласительной комиссии, в целях  подготовки проекта и утверждения проекта генерального плана городского округа Эгвекинот;
- организация работы комиссии, в том числе согласительной комиссии в целях  подготовки проекта Правил землепользования и застройки городского округа Эгвекинот;
- участие в межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в городском округе Эгвекинот;
- участие в комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, на территории городского округа Эгвекинот;
- согласование проектов межевания территорий, земельных участков;
- осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
- разработка и участие в реализации муниципальных программ в сфере архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;

- разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;
- участие в обеспечение устойчивого развития городского округа Эгвекинот на основе территориального планирования и градостроительного зонирования;
- согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства;

- подготовка технических заданий на разработку проектной, сметной документации, заданий на проектирование в целях содержания, ремонта, строительства и реконструкции объектов, находящихся в муниципальной собственности;
- составление актов осмотра, ведомостей объемов работ, локальных сметных расчетов по поручению начальника Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот в целях содержания и ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности, а также для установления в отношении них ущерба после пожара, после иных аварийных случаев;
- работа с письмами и обращениями;

- прием граждан.
3. Функции отдела
Для решения определённых настоящим Положением задач отдел осуществляет следующие основные функции:

1) организацию подготовки и своевременной корректировки градостроительной документации городского округа Эгвекинот, в том числе определяющим в интересах населения условия проживания, направления и границы территориального развития, функциональное зонирование, застройку и благоустройство территории городского округа Эгвекинот, сохранение историко-культурного и природного наследия;

2) организацию и участие в разработке и исполнении правил землепользования и застройки территории городского округа Эгвекинот;

3) осуществление контроля за разработкой градостроительной документации;
4) участие в рассмотрении и согласовании схем территориального планирования муниципального образования, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур и благоустройства территории муниципального образования, градостроительных разделов целевых программ и программ социально-экономического развития территории городского округа Эгвекинот в части вопросов архитектуры и градостроительства;

5) участие в разработке программ и прогнозов в области строительства и градостроительства;

6) осуществление подготовки аналитических материалов к докладам, отчетам Главы Администрации, выездным совещаниям и их информационное сопровождение;

7) разработку проектов административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг. Своевременная их корректировка в соответствии с действующим законодательством. Размещение их на портале государственных и муниципальных услуг;

8) ведение реестра строящихся объектов всех форм собственности. Подготовка отчетов по выданным разрешениям на строительство (реконструкцию), на ввод в эксплуатацию объектов недвижимости;

9) ведение делопроизводства, архивного дела строительной, градостроительной и проектно-сметной документации в соответствии с требованиями законодательства;

10) согласование проектов размещения и устройства малых архитектурных форм, оборудования, монументов, памятных знаков и др.;

11) ведение контроля за работами по формированию комплексной жилой среды, комплексного благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот;

12) рассмотрение и согласование градостроительной и проектной документации на все виды строительства заказчиком, которого является Администрация городского округа Эгвекинот в установленных законодательством случаях;
13) рассмотрение заявлений и обращений граждан и юридических лиц по вопросам, находящимся в ведении отдела;
14) осуществление предоставления муниципальных услуг в электронном виде;

15) участие в разрешении споров в области градостроительной деятельности в пределах своей компетенции;

16) участие в работе комиссии по выбору и предварительному согласованию земельных участков под строительство объектов на основе утвержденной градостроительной документации;
17) организация разработки схем территориального планирования городского округа Эгвекинот, правил землепользования и застройки городского округа Эгвекинот;
18) предоставление муниципальных услуг:

- подготовка предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки, разрешения на условно-разрешенный вид использования земельного участка, объекта капитального строительства, решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- ведение приема документов, необходимых для согласования перепланировки и (или) переустройства жилого помещения, а также подготовка проектов соответствующих решений о согласовании или об отказе;
- выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа Эгвекинот;

- выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа Эгвекинот;
- утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа Эгвекинот, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа Эгвекинот, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

- присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа Эгвекинот, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
- подготовка и выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в городском округе Эгвекинот;

- подготовка и выдача ордера на производство земляных работ в городском округе Эгвекинот;

- принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение;
- организация работ по подготовки и выдачи заключения по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в городском округе Эгвекинот.
Отдел осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чукотского автономного округа и муниципальными правовыми актами городского округа Эгвекинот.
4. Права и обязанности отдела
4.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами и функциями в пределах своих полномочий имеет право:

1) запрашивать и получать от органов местного самоуправления и муниципальных органов городского округа Эгвекинот, учреждений и организаций независимо от форм собственности, необходимую информацию, справочные, аналитические и иные материалы и данные по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

2) запрашивать и получать от структурных и отраслевых подразделений Администрации аналитические материалы, предложения по планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также иные материалы, необходимые для деятельности отдела;

3) участвовать в совещаниях при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию отдела;

4) давать рекомендации и разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

5) вносить заместителям Главы Администрации предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
6) информировать об основных направлениях и результатах работы, а также выполнять поручения Главы Администрации, заместителя Главы Администрации городского округа Эгвекинот по вопросам промышленности и жилищно-коммунального хозяйства, начальника Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства;
7) контролировать соблюдение требований и принимать меры по устранению нарушений законодательства Российской Федерации, Чукотского автономного округа, муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

8) представлять в установленном порядке Администрацию в органах государственной власти, органах местного самоуправления и муниципальных органах  городского округа Эгвекинот, иных учреждениях, организациях и предприятиях по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
9) использовать в своей деятельности, имеющиеся в Администрации, средства связи, копировально-множительную, вычислительную технику, служебный транспорт и т.п.

4.2. Отдел в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Эгвекинот в пределах своей компетенции обязан:

1) соблюдать режим доступа к информации, являющейся служебной;

2) разрабатывать проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

3) вести личный приём граждан по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

4) рассматривать обращения граждан, касающиеся вопросов деятельности отдела, и принимать по ним необходимые меры;

5) обеспечивать сохранность закрепленного за отделом имущества и эффективно использовать его по назначению в соответствии с задачами и функциями, определенными настоящим Положением;
6) осуществлять иные действия, непосредственно вытекающие из настоящего Положения.
5. Организация деятельности отдела
5.1. Деятельность отдела курирует начальник Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства.
5.2. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на муниципальную должность и освобождаемый от должности Главой Администрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Должностные обязанности и полномочия начальника и сотрудников отдела определяются должностными инструкциями и настоящим Положением об отделе.
5.4. В случае отсутствия начальника отдела его обязанности возлагаются на сотрудника отдела.
6. Ответственность
6.1. Отдел в лице соответствующих должностных лиц и муниципальных служащих несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных задач и функций и состояние исполнительской дисциплины в отделе.

6.2. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций, принятие мер по реализации предоставленных прав и трудовую дисциплину работников отдела.

6.3. Порядок привлечения к ответственности начальника отдела, сотрудников отдела устанавливается действующим трудовым законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с изменениями в действующее законодательство.

7.2. Положение об отделе пересматривается при изменении структуры Администрации, перераспределении функций, непосредственно касающимся отдела.